2014 54.404.906 12.885.851 27.665.517 2.773.493 354.139 -503.492 675.051 98.255.464

Resultados operacionais *
2013 27.553.763 14.955.267 18.949.625 1.110.842 123.542 -1.057.222 -2.049.484 59.586.332

2014 34.918.641 8.862.540 20.187.638 1.912.174 242.412 -600.628 517.778 66.040.557

Resultado líquido
2013 Reexpresso -7.090.428 2.762.714 11.336.178 573.324 40.327 -1.211.068 -1.137.076 5.273.971

2014 -2.672.782 1.639.491 12.800.018 1.499.761 83.481 -591.038 473.138 13.232.070

Ativos tangíveis/intangíveis
2013 377.159.581 62.913.137 71.040.389 2.695.904 249.302 381.183 709.217 515.148.712

2014 383.751.031 81.655.756 90.192.725 4.480.152 172.418 4.089.127 5.919.498 570.260.706

Inventários
2013 158.709.907 14.635.214 9.644.722 224.587 100.279 542.981 1.664.822 185.522.511

2014 138.820.495 15.767.920 18.456.845 1.785.110 130.445 661.263 2.287.775 177.910.352

* Excluindo o efeito dos fenómenos não recorrentes (justo valor das propriedades de investimento e reversão de imparidades de clientes)

148

A rubrica de proveitos suplementares inclui indemnizações de seguros e outros rendimentos não financeiros como rendas
e ganhos com imobilizações corpóreas.

12. OUTROS PROVEITOS E OUTROS CUSTOS
2014 2013

Outros Proveitos

Proveitos suplementares 6.033.434 8.023.122

Subsídios ao investimento 1.712.366 239.055

Correções relativas a períodos anteriores 139.368 153.106

TOTAL 7.885.168 8.415.284

Outros Custos

Impostos 4.439.996 3.440.911

Perdas com imobilizações corpóreas 929.730 6.665

Dívidas incobráveis 190.768 118.980

Correcções relativas a periodos anteriores 0 26.113

Outros 4.636.057 2.429.301

TOTAL 10.196.551 6.021.971

13. FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS
2014 Peso % 2013 Peso %

Subcontratos 126.137.125 56% 116.796.784 55%

Rendas e alugueres 17.366.149 8% 16.578.111 8%

Trabalhos especializados 12.410.074 5% 15.482.448 7%

Combustiveis 11.272.585 5% 8.088.284 4%

Conservação e reparação 9.182.505 4% 8.727.032 4%

Electricidade 7.999.878 4% 7.358.490 3%

Transporte de mercadorias 5.179.377 2% 6.037.591 3%

Publicidade 5.018.940 2% 5.036.102 2%

Seguros 4.429.445 2% 3.839.612 2%

Deslocações e estadas 4.005.208 2% 2.977.847 1%

Comunicação 3.513.165 2% 3.214.314 2%

Ferramentas e utensilios de desgaste rápido 3.055.554 1% 2.290.401 1%

Vigilância e segurança 3.012.450 1% 2.659.715 1%

Comissões 2.980.272 1% 2.529.740 1%

Limpeza, higiene e conforto 1.993.162 1% 1.773.737 1%

Honorários 856.192 0% 22.947 0%

Material de escritório 752.370 0% 683.277 0%

Despesas de representação 304.823 0% 358.379 0%

Outros 6.173.666 3% 7.839.746 4%

TOTAL 225.642.939 100% 212.294.557 100%

11. TRABALHOS PARA A PRÓPRIA EMPRESA
2014 2013

Construção de novas células da TVCABO em Moçambique 1.535.426 2.905.020

Construção de novas células da TVCABO em Angola 777.941 11.380

Recuperação, restauro e criação de novos moldes e madres 283.584 160.037

Remodelação da fábrica da Pinewells 248.708 0

Remodelação do Hotel Indy e Gorongosa 102.751 0

Lojas e edifícios (Vista Alegre e Ria Stone) 90.590 497.836

Mobiliário de exposição 50.215 59.561

Obras no parque desportivo de Aveiro 0 122.407

Desenvolvimento de aplicação de software 0 93.000

Pedreira de Benguela 0 28.033

TOTAL 3.089.215 3.877.275

NOTA ÀS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS
CONSOLIDADAS

149
DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO
DAS CONTAS CONSOLIDADAS

Os subcontratos, de 2013 para 2014, aumentaram na ordem dos 10 milhões de euros. Este aumento verificou-se essencialmente
em França (3 milhões de euros), em Moçambique (3 milhões de euros) e na Alemanha (1,3 milhões de euros) e foi a resposta
à evolução de crescimento do volume de negócios.
A rubrica de deslocações e estadas também aumentou significativamente de 2013 para 2014, consequência do aumento
da internacionalização e do peso do volume de negócios no mercado externo. O Grupo tem cada vez mais colaboradores expatriados.